[image: image1.jpg]

проект
Администрация
муниципального образования

 «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О создании комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
В соответствии с Земельным кодексом  Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 04.10.2024 № 10-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области схем размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности», администрация МО «Светогорское городское поселение»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать комиссию по вопросам размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (Приложение №1).

3.  Утвердить состав комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области. (Приложение №2).

4. Признать утратившими силу:

- постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 21.09.2017 № 479 «О создании комиссии по вопросам размещения (установки) и эксплуатации нестационарных торговых объектов»;
- постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 10.12.2021 № 530 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 21.09.2017 № 479»;
- постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 07.09.2022 № 253 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 21.09.2017 № 479»;

- постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 14.05.2024 № 235 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 21.09.2017 № 479».

5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте МО «Светогорское городское поселение» (mo-svetogorsk.ru) и в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru).

6.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
                                                                                              Е.В. Шестаков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Светогорское городское поселение»
от ________ № ___
(Приложение № 1)
Положение

о комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории

муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее - Положение) разработано во исполнение требований Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, с учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 04.10.2024 № 10-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области схем размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности» (далее – Порядок).
1.2. Комиссия по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее – Комиссия) является коллегиальным органом, действующим на постоянной основе.
Комиссия образована в целях:

- размещения нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, для обеспечения устойчивого развития территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее – МО «Светогорское городское поселение»).

- формирования торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли;

- достижения нормативов минимальной обеспеченности населения района площадями торговых объектов;

- обеспечения доступности товаров для населения, формирования конкурентной среды.
1.3. Комиссия в своей работе руководствуется правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области и актами органов местного самоуправления МО «Светогорское городское поселение» (по предмету своей деятельности) и настоящим Положением.
2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
2.1. Основной задачей Комиссии является создание условий для организованной торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Светогорское городское поселение». Также к задачам Комиссии относятся:

- разработка предложений по рациональному размещению временных нестационарных торговых объектов на территории МО «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

- соблюдение прав и законных интересов населения, включая обеспечение доступности продовольственных и непродовольственных товаров и безопасности при размещении нестационарных торговых объектов;

2.2. Для реализации возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции:

- разработка и согласование проекта Схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности, на территории МО «Светогорское городское поселение» (далее – «Схема»);

- согласование внесений изменений в утвержденную Схему;
- рассмотрение заявлений, обращений, вопросов о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта (далее – НТО) в порядке, установленном законодательством;

- ведение, хранение протоколов заседаний Комиссии, предоставление выписок из протоколов заседаний (по требованию);

- координация деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории МО «Светогорское городское поселение»;

- организация контроля за размещением нестационарных торговых объектов, соблюдением при их размещении требований, установленных нормативными правовыми актами в области благоустройства;

- организация работы по выявлению самовольно установленных и незаконно размещенных нестационарных торговых объектов;
- выполнение иных функций, предусмотренных Порядком.
2.3. Комиссия имеет право:

- запрашивать у субъектов предпринимательства и других заинтересованных организаций необходимую информацию и документы, подтверждающие сведения об осуществлении деятельности нестационарного торгового объекта, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- участвовать в разработке проектов муниципальных правовых актов, регулирующих торговую деятельность;

- направлять главе администрации МО «Светогорское городское поселение» предложения по совершенствованию работы в области создания условий для обеспечения жителей услугами торговли.
3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в связи с возникновением вопросов по предмету деятельности Комиссии.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее пятидесяти процентов членов Комиссии, в том числе председатель Комиссии и (или) заместитель председателя Комиссии.
Члены Комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени заседания Комиссии не позднее, чем за один рабочий день до дня заседания Комиссии.

Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

Председатель Комиссии руководит работой Комиссии, назначает дату заседания Комиссии, формирует повестку заседания. В период отсутствия председателя Комиссии и/или по его поручению его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии.

Разработанный проект Схемы после согласования Комиссией утверждается постановлением администрации МО «Светогорское городское поселение». Разработка проекта Схемы осуществляется посредством использования государственной автоматизированной системы Ленинградской области (далее – ГИС ЛО).

Утвержденная Схема подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте администрации МО «Светогорское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Сведения о дате и источнике официального опубликования Схемы с приложением копии муниципального правового акта об утверждении Схемы должны быть отражены администрацией МО «Светогорское городское поселение» в ГИС ЛО не позднее одного рабочего дня, следующего за днем официального опубликования Схемы. Указанные сведения подписываются в ГИС ЛО усиленной квалифицированной электронной подписью (далее - УКЭП) должностного лица администрации МО «Светогорское городское поселение», утвердившего Схему.

Секретарь Комиссии организует работу Комиссии, осуществляет подготовку заседаний Комиссии, извещает членов Комиссии о дате заседания Комиссии и повестке заседания Комиссии, размещает информацию на официальном сайте администрации МО «Светогорское городское поселение», оформляет протоколы заседаний, обеспечивает сохранность всех документов и материалов, связанных с работой Комиссии, разрабатывает проекты документов по результатам работы Комиссии, готовит выписки из протоколов, проекты уведомлений хозяйствующим субъектам, осуществляет работу в ГИС ЛО, выполняет иные функции в связи с работой Комиссии.

Комиссия принимает решения простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается секретарем Комиссии и председательствующим на заседании Комиссии и размещается в ГИС ЛО в установленный Порядком срок.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

- Члены Комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

- Решение Комиссии, принятое в нарушение требований действующего законодательства, может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Светогорское городское поселение»
от ________ № ___
(Приложение № 2)
Состав комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

	Председатель комиссии:

Пугачева Елена Михайловна – заместитель главы администрации МО «Светогорское городское поселение».

Заместитель председателя комиссии:

Цурко Анатолий Анатольевич – начальник отдела землепользования и муниципального имущества администрации МО «Светогорское городское поселение».

Секретарь комиссии:
Дейкун Алла Александровна – главный специалист отдела землепользования и муниципального имущества администрации МО «Светогорское городское поселение».
Члены комиссии:

	Андреева Людмила Анатольевна - начальник отдела городского хозяйства администрации МО «Светогорское городское поселение».

	Иванов Николай Викторович – начальник сектора ГО и ЧС администрации МО «Светогорское городское поселение».
Матузова Наталья Сергеевна - начальник сектора по благоустройству администрации МО «Светогорское городское поселение».
Захаров Игорь Иванович - начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области в Выборгском районе (по согласованию).

Представитель Управления МВД России по Выборгскому району Ленинградской области

Исполнитель: Дейкун А.А.

Согласовано: Цурко А.А.              Пугачева Е.М.

Разослано: дело, ОЗИМИ, КУМИГ